UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

Chương trình cung cấp dịch vụ

viễn thông công ích đến năm 2025

Kon Tum, ngày     tháng     năm

      Kính gửi:

    - Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tài chính,

Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và

Đào tạo, Công Thương;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

    - Báo Kon Tum;

    - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

    - Cục Thống kê tỉnh;

    - Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông

công ích đến năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh phối hợp quản lý, giám sát việc thực hiện Chương trình trên

địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, địa phương, đơn vị có liên quan triển

khai, thực hiện Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích theo Quyết

định số 2269/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và

các quy định liên quan.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm

quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về viễn

thông để thực hiện công tác quản lý thực hiện Chương trình tại địa phương theo

quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân

sách địa phương hàng năm, theo phân cấp ngân sách nhà nước và quy định hiện

hành.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông trong việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách xã

hội và các đối tượng chính sách đặc biệt khác, thuộc đối tượng thụ hưởng

Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025.

2

2

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông

trong việc rà soát, cung cấp danh sách Cơ sở giáo dục mầm non, Cơ sở giáo dục

phổ thông trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, các đơn vị liên quan trong việc rà soát tình trạng điện lưới tại các

thôn, làng thuộc các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa

bàn tỉnh, qua đó khẩn trương chỉ đạo các đơn vị liên quan sớm có giải pháp phát

triển hạ tầng điện lưới (nếu tồn tại thôn, làng chưa có điện lưới), nhằm tạo điều

kiện cho địa phương hưởng chương trình phổ cập dịch vụ viễn thông.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, Trung tâm Văn hóa,

Thể thao, Du lịch và Truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền đến các thôn,

làng, tổ dân phố để người dân hiểu rõ các nội dung, chính sách của Chương trình

cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội và các đơn vị liên quan trong việc rà soát, xác nhận danh sách: hộ

nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách xã hội và các đối tượng chính sách đặc

biệt khác; trạm y tế xã; điểm cung cấp dịch vụ Internet băng rộng công cộng cho

cộng đồng dân cư (ở các khu vực đã có dịch vụ viễn thông di động mặt đất, dịch

vụ truy nhập Internet băng rộng cố định) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 20251; khu vực doanh nghiệp

không có khả năng kinh doanh hiệu quả theo cơ chế thị trường đến thời điểm

ngày 31 tháng 12 năm 2020 còn chưa có các dịch vụ (dịch vụ viễn thông di động

mặt đất, dịch vụ truy nhập Internet băng rộng cố định) và từ năm 2021 trở đi

mới được cung cấp dịch vụ (gọi chung là khu vực khó khăn được phổ cập dịch

vụ viễn thông).

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum: Tổ chức tuyên

truyền nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của người dân về Chương trình cung

cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025.

8. Cục Thống kê tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền

thông kết hợp, lồng ghép nội dung điều tra thống kê về việc cung cấp, sử dụng

dịch vụ viễn thông công ích trong các kế hoạch điều tra thống kê.

9. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên

quan: Phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên.

Đồng thời chủ động triển khai, thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ

được giao tại Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ và các quy định liên quan.

1 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ

3

3

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và

Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đình Cầu;

- Lưu: VT, KGVXPTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2022-02-22T16:27:12+0700

		2022-02-23T16:05:33+0700

		2022-02-24T07:15:05+0700

		2022-02-24T07:14:11+0700

		2022-02-24T07:14:11+0700

		2022-02-24T07:14:11+0700

		2022-02-24T07:14:11+0700

		2022-02-24T07:17:55+0700